
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 375
9 Μαρτίου 2011

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Καθορισμός αποδοχών των γενικών γραμματέων δή−

μων.  .......................................................................................................... 1
Τύπος και περιεχόμενο της περιοδικής δήλωσης 

Φ.Π.Α. (έντυπο 050−Φ.Π.Α. ΕΚΔΟΣΗ 2011 Φ2 TA−
XIS). ............................................................................................................ 2

Τροποποίηση της αριθ. Π48Γ−5138/ΑΣ 2186/5.3.2010 
(ΦΕΚ Β΄ 235/5.3.2010) απόφασης του Υπουργού 
Εξωτερικών «Καθορισμός αρμοδιοτήτων του Υπη−
ρεσιακού Γενικού Γραμματέα του Υπουργείου 
Εξωτερικών». ...................................................................................... 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ.  7309 (1)
Καθορισμός αποδοχών των γενικών γραμματέων δήμων. 

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ, ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ KAI ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ 

ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ − ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τη διάταξη της παρ. 4 του άρθρου 161 του ν. 3584/ 

2007 (ΦΕΚ 143/Α) «Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης 
Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων». 

2. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 92 του ν. 3852/ 
2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης» 
(ΦΕΚ 87 Α΄).

3. Τη γνώμη του Διοικητικού Συμβουλίου της Κεντρικής 
Ένωσης Δήμων και Κοινοτήτων Ελλάδος, η οποία διατυ−
πώθηκε στην υπ’ αριθμ. 160/17−12−2010 απόφαση αυτού.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε−
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
(ΦΕΚ 98 Α΄).

5. Του άρθρου 40 του ν. 849/1978 (ΦΕΚ 232 Α΄), όπως 
ισχύει.

6. Την υπ’ αριθ. 383/18−1−2010 (29 Β΄) απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών, Αποκέ−
ντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης «Καθορισμός 

αρμοδιοτήτων των Υφυπουργών Εσωτερικών, Αποκέ−
ντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης Θεοδώρας 
Τζάκρη και Γεωργίου Ντόλιου».

7. Την υπ’ αριθμ. 2672/3−12−2009 (2408 Β΄) απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Καθο−
ρισμός αρμοδιοτήτων του Υφυπουργού Οικονομικών 
Φίλιππου Σαχινίδη».

8. Το γεγονός ότι, από την εφαρμογή των διατάξεων 
της παρούσας, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
Κρατικού Προϋπολογισμού αλλά σε βάρος του προϋπο−
λογισμού των οικείων δήμων του ν. 3852/2010 της χώρας 
στους οποίους συνιστάται θέση μετακλητού γενικού 
γραμματέα, η οποία εκτιμάται, για το σύνολο αυτών, σε 
6.400.000 ευρώ περίπου ετησίως, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε τις αποδοχές που δικαιούνται να ει−
σπράττουν οι γενικοί γραμματείς δήμων, για το χρονικό 
διάστημα από την έναρξη ισχύος της παρούσας και έως 
ότου εκδοθεί νεώτερη όμοια απόφαση, ως ποσοστό 65% 
επί της αντιμισθίας του οικείου δημάρχου.

Οι μηνιαίες αποδοχές των προαναφερόμενων γενικών 
γραμματέων, σε καμία περίπτωση δεν μπορεί να είναι 
κατώτερες των αντίστοιχων αποδοχών των υπαλλήλων 
ειδικών θέσεων 1ου βαθμού, όπως αυτές καθορίζονται 
κάθε φορά.

Πέραν των ανωτέρω αποδοχών, στους εν λόγω γε−
νικούς γραμματείς καταβάλλεται και η οικογενειακή 
παροχή, σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέσεις 
του άρθρου 11 του ν. 3205/2003. 

Επίσης καταβάλλεται και το επίδομα εορτών και 
άδειας, σε όσους εκ των υπαλλήλων αυτών πληρούν 
τις προϋποθέσεις που τίθενται από την κείμενη νομο−
θεσία.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από 1.1.2011.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 11 Φεβρουαρίου 2011

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ, ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ 
 ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΥΦΥΠ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

 ΙΩΑΝΝΗΣ ΡΑΓΚΟΥΣΗΣ ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ

5601



5602 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

    Αριθ. 1028 (2)
Τύπος και περιεχόμενο της περιοδικής δήλωσης Φ.Π.Α. 

(έντυπο 050−Φ.Π.Α. ΕΚΔΟΣΗ 2011 Φ2 TAXIS).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 4,19 του ν. 3899/2010 

(Φ.Ε.Κ. 212 Α΄).
2. Τις ακόλουθες διατάξεις του Κώδικα Φ.Π.Α. (ν.2859/ 

2000 − ΦΕΚ 248 Α΄), όπως ισχύουν:
α) Των παραγράφων, 9 περίπτωση α΄ και 11 του άρ−

θρου 36,
β) των παραγράφων, 1 περίπτωση α΄, 2, 3, 6, 8 και 11 

του άρθρου 38,
γ) της παραγράφου 2 του άρθρου 59,
δ) της παραγράφου 3 του άρθρου 64.
3. Τις διατάξεις των ακόλουθων αποφάσεων του 

Υπουργού Οικονομικών:
α) ΠΟΛ. 1112/14.7.2010 (Φ.Ε.Κ. 1131Β΄),
β) ΠΟΛ 1178/ 7.12.2010 (Φ.Ε.Κ. 1916Β΄),
γ) 1002414/204/25/0014/ΠΟΛ.1005/8.1.93 (ΦΕΚ 238 Β΄), 

όπως ισχύει μετά τις: 
1042666/3595/Α0014/ΠΟΛ.1115/23−3−93 (ΦΕΚ 252 Β΄) και 
1105799/1797/8881/0014/ΠΟΛ.1214/19−9−94 (ΦΕΚ 727 Β΄),
δ) 1023404/1363/0016/ΠΟΛ.1054/2−3−01 (ΦΕΚ 215 Β΄),
ε) 1023240/1107/163/0014/ΠΟΛ.1055/2−3−01 (ΦΕΚ 215 Β΄),
στ) 1101260/6084/787/0014/ΠΟΛ.1257/14−11−01 (ΦΕΚ 1578 Β΄),
ζ) 1003644/194/27/0014/ΠΟΛ.1019/4−2−03 (ΦΕΚ 154Β΄)
η) 1002820/7268/1364/0014/ΠΟΛ.1003/14−1−04 (ΦΕΚ 132Β΄),
θ) 1055431/4327/615/0014/ΠΟΛ.1063/28−6−04 (ΦΕΚ 1087Β΄),
ι) 1039231/2677/600/0014/ΠΟΛ.1060/18−4−06 (ΦΕΚ 568Β΄).
4. Τις διατάξεις του άρθρου 69 του Π.Δ. 16/89 (ΦΕΚ 6Α΄).
5. Τις διατάξεις του άρθρου 12 του ν.2362/1995 (ΦΕΚ 

247 Α΄) περί αποδεικτικών εισπράξεως.
6. Την αριθ. Δ6Α1142500 ΕΞ 2010/26−10−2010 (ΦΕΚ 1725 

Β΄) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουρ−
γού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυ−
πουργό Οικονομικών Δημήτριο Κουσελά».

7. Την ανάγκη αλλαγής του εντύπου λόγω της μεταβολής 
των συντελεστών Φ.Π.Α. από 1/1/2011 καθώς και την ανάγκη 
περιστολής των δαπανών για την μη εκτύπωση νέων εντύ−
πων έως ότου εκδοθεί νέο αναμορφωμένο έντυπο.

8. Το γεγονός, ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τύπος και περιεχόμενο περιοδικής δήλωσης Φ.Π.Α.

1. Ορίζουμε τον τύπο και το περιεχόμενο της περιοδι−
κής δήλωσης Φ.Π.Α (έντυπο 050 – Φ.Π.Α. ΕΚΔΟΣΗ 2011, 
Φ2 TAXIS), όπως το υπόδειγμα που επισυνάπτεται ως 
Παράρτημα Α΄ στην παρούσα απόφαση.

Άρθρο 2
Μεταβατικές – Τελικές διατάξεις

1. Το έντυπο αυτό ισχύει για υποβολή περιοδικών δη−
λώσεων μόνο μέσω του ειδικού δικτύου TAXISnet και 
για τις φορολογικές περιόδους από 1.1.2011 και μέχρι 
εκδόσεως νέου εντύπου.

2. Προκειμένου για υποβολή της περιοδικής δήλω−
σης Φ.Π.Α. με έντυπη μορφή στην αρμόδια Δ.Ο.Υ., θα 
χρησιμοποιείται το έντυπο 050 – Φ.Π.Α. ΕΚΔΟΣΗ 2010, 
Φ2 TAXIS (ισχύον έντυπο), με χειρόγραφη διόρθωση 
και αναγραφή των συντελεστών που ισχύουν για τις 
φορολογικές περιόδους από 1.1.2011.

3. Όσον αφορά τον τρόπο, τον χρόνο και τη διαδικα−
σία υποβολής, καθώς και την αρμόδια Δ.Ο.Υ. ισχύουν 
όσα ορίζονται στις αποφάσεις του Υπουργού Οικονομι−
κών 1003644/194/27/0014/ΠΟΛ.1019/4.2.2003 και 1039231/ 
2677/600/0014/ΠΟΛ.1060/18.4.2006, όπως ισχύουν.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως και ισχύει από τη δημοσίευσή της. 

  Αθήνα, 9 Φεβρουαρίου 2011

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΣΕΛΑΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 5603

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α΄

2011



5604 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*02003750903110004*

    Αριθμ.  6749 (3)
 Τροποποίηση της αριθ. Π48Γ−5138/ΑΣ 2186/5.3.2010 (ΦΕΚ 

Β΄ 235/5.3.2010) απόφασης του Υπουργού Εξωτερικών 
«Καθορισμός αρμοδιοτήτων του Υπηρεσιακού Γενικού 
Γραμματέα του Υπουργείου Εξωτερικών».

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη τις διατάξεις:
1. Του άρθρου 3 παρ. 1 στοιχείο α΄ και παρ. 2 του 

Νόμου 3566/2007 «Κύρωση ως Κώδικα του Οργανισμού 
του Υπουργείου Εξωτερικών» (ΦΕΚ 117 τ.Α΄).

2. Του άρθρου 2 παρ. 4 Νόμου 3566/2007 «Κύρωση ως 
Κώδικα του Οργανισμού του Υπουργείου Εξωτερικών» 
(ΦΕΚ 117 τ.Α΄).

3. Του ΠΔ 230/1998 «Αρμοδιότητες και Διάρθρωση της 
Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου Εξωτερικών» (ΦΕΚ 
177 τ.Α΄/28−7−1998).

4. Του άρθρου 54 παρ. 1 του Κώδικα Νομοθεσίας για 
την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα που κωδι−
κοποιήθηκε με το άρθρο πρώτο του ΠΔ 63/2005 «Κω−
δικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
Κυβερνητικά Όργανα», (ΦΕΚ 98 Α΄).

5. Το ΠΔ 89/2010 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών», (ΦΕΚ 154 Α΄).

6. Την αριθ. Π7Ζ8β−23383/ΑΣ 12073/12−10−2009 απόφα−
ση του Πρωθυπουργού και Υπουργού Εξωτερικών περί 
τοποθέτησης του Ιωάννη − Αλέξιου Ζέπου, Πρέσβη, στη 
θέση του Υπηρεσιακού Γενικού Γραμματέα του Υπουρ−
γείου Εξωτερικών.

7. Την αριθ. Π48Γ−5138/ΑΣ 2186/05/03/2010 (ΦΕΚ Β΄ 
2010) απόφαση του Υπουργού Εξωτερικών, «Καθορισμός 
των αρμοδιοτήτων του Υπηρεσιακού Γενικού Γραμματέα 
του Υπουργείου Εξωτερικών».

8. Την αριθ. Π23 ΓΥΓΓ−8676/ΑΣ 3704/21−4−2010, ΦΕΚ 
Β΄ 489/2010 «Τροποποίηση της αποφάσεως ΑΣ 2186/
5−3−2010 − Καθορισμός αρμοδιοτήτων Υπηρεσιακού Γε−
νικού Γραμματέως ΥΠΕΞ».

9. Την αριθ. ΥΑ Π23 ΓΥΓΓ−10099/ΑΣ 4359/ΦΕΚ Β΄ 623 
«Τροποποίηση αποφάσεως ΑΣ 2186/2010 − Καθορισμός 
αρμοδιοτήτων Υπηρεσιακού Γενικού Γραμματέως 
ΥΠΕΞ».

10. Του άρθρου 90 παρ. 2 του Κώδικα Νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα που 
κωδικοποιήθηκε με το άρθρο πρώτο του ΠΔ 63/2005 
«Κωδικοποίηση Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
Κυβερνητικά Όργανα» (ΦΕΚ Α΄/98) και το γεγονός ότι 
από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δα−
πάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο−
φασίζουμε:

Το στοιχείο Γ΄ της αριθ. Π48Γ−5138/ΑΣ 2186/5−3−2010 
απόφασης του Υπουργού Εξωτερικών «Καθορισμός αρ−
μοδιοτήτων του Υπηρεσιακού Γενικού Γραμματέα του 
Υπουργείου Εξωτερικών», όπως αυτή ισχύει, τροποποι−
είται ως εξής:

«Γ. Τον Υπηρεσιακό Γενικό Γραμματέα σε περίπτωση 
απουσίας, ελλείψεως ή κωλύματος αναπληρώνει σε όλες 
τις καθοριζόμενες με την παρούσα απόφαση αρμοδιό−
τητες, πλην των υπό στοιχείο Α 1, 2, 3, ο ΣΤ΄ Γενικός 
Διευθυντής Προσωπικού, Διοικητικής Οργάνωσης και 
Οικονομικής Διαχείρισης.»

Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθ. Π48Γ−5138/ΑΣ 2186/5−3−
2010 (ΦΕΚ Β΄ 235) απόφαση του Υπουργού Εξωτερικών 
«Καθορισμός αρμοδιοτήτων του Υπηρε σιακού Γενικού 
Γραμματέα του ΥΠΕΞ», όπως αυτή τροποποιήθηκε με 
την αριθ. Π23 ΓΥΓΓ−8675/ΑΣ 3704/21−4−2010 (ΦΕΚ Β΄ 489) 
απόφαση του Υπουργού Εξωτερικών. 

Η απόφαση ΥΑ Π23/2010 (ΥΑ Π23 ΓΥΓΓ−10099/ΑΣ 
4539/2010 (ΦΕΚ 623 Β΄) καταργείται.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 14 Φεβρουαρίου 2011

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΔΡΟΥΤΣΑΣ  


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2011-03-11T08:51:23+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




